
445 3. Nov. 1886: 2. Beh. af Søns. om Konvertering af en Del af Statsgjoeldem 446 

viser det sig aabenbart ikke at være heldigt, 
at GjældspKirerne at Statens Obligationer 
stige til en ars, der er lig Pari eller der- 
over; thi det er jo indlysende, at fra dei 
Øieblik Obligationerne som ere Andele af en 
opsigelig Gjæld, stige til Pari eller derover, 
vil der blive en Standsning i denne Stig- 
ning, idet Hensynet til Muligheden af en 
Opsigelse, en Konvertering, vil forhindre, at 
Kursen voxer yderligere. Fra dette Øieblik 
vil altsaa Statspapirernes Kurs have ophørt 
at være en praktisk Værdimaaler saa vel for 
Statens Kredit som ogsaa for Rentefoden i 
Almindelighed i Landet. Allerede af dette 
Hensyn maa det paatrænge sig som ønskeligt 
og hensigtsmæssigt at foretage en Konvertering 
af Statsg·ælden fra det Øieblik, man kan 
sige, at ursen har naaet kontant at være 
Pari  eller derover. De danske Statsobliga- 
tioner have jo allerede i længere Tid staaet 
i Pari  og derover. Der er jo i Løbet af 
de sidste 20 Aar foregaaet en paafaldende 
Udvikling, en mærkelig Stigning, thi det er 
ikke længere siden end i 1870, at Statspa- 
pireriie nærmede sig 80. Det laveste Punkt 
paa dette Tidspunkt var 82. Der har siden 
den Tid været en jævn Stigning opad, ind- 
til Kursen for 1ste Gang i 1881 naaede 
Park. Det var dog ikke en konstant Kurs, 
som holdt sig absolut i de nærmest følgende 
Aar, men Kursen holdt sig dog der henimod. 
Det er først iForaaret  1884, at Kursen 
endelig og, som det synes, konstant har 
naaet Pari  og siden er voxet der ud over, 
idet Maximum naaedes ved Kursen 102. Fra 
1884 altsaa, og maaske endogsaa tidligere, 
maatte Ønskeli heden af Konverteringen af 
Statsgjælden remtræde, og jeg tager maaske 
ikke feil i Antagelsen af, at det er Vanskeligheden 
for Lovgivningsmagtens naturlige Arbeide, 
der i det Hele har stillet sig hindrende i 
Veien for, at denne Sag ikke allerede er 
ordnet. Man kunde dog derimod gjøre den 
Indvending, at det er muligt, at en Konver- 
tering paa et tidligere Tidspunkt ikke havde 
opnaaet fuldt saa gode Betingelser som nu, 
idet der jo altid gaar nogen Tid, inden det 
almindelige Marked vænnet sig til de for- 
andrede Priser; men dette skal jeg nn lade 
staa ved sit Værd. Det er derimod vistnok 
saa, at der er nogen Anledning til at vente, 
at vi arbeide i den yderste Time, og at der 
ikke er Spillerum for Opsættelse, naar man 
skal benytte de gunstige Vilkaar, som indtil 
dette Øieblik have været til Stede. Dette 
har selvfolgelig været en medvirkende og be- 
stemmende Grund for Udvalget til at give 
Forsla et sin Tilslutning i det ikke alene den 
Frist, sJor hvilken den hele Aftale har fundet 
Sted, ndløber med den 1ste December, men 

det maaske ogsaa turde være tvivlsom, om de 
Konjiinkturev der i Øieblikket gjøre en Kon- 
vertering mulig paa gunstige Vilkaar, over- 
hovedet kunne ventes at ville fortsættes syn- 
derlig læn« e. 

Med Hensyn til Forslagets Enkeltheder 
vil jeg tillade mig at gjøre opmærksom paa 
enkelte Ting navnlig i Sammenligning med 
tidligere optagne Statslaan og tilsvarende 
Konverteringsforanstaltninger; thi det er jo 
ikke det første Skridt. som vi foretage med 
Hensyn til Statsgjældens Konvertering Der 
foreligger jo en lang Række For-Tilfælde: 
Den første Egenhed, jeg skal nævne, bestaar 
deri, at Sagen denne Gang foreligger, saale- 
des som det er oplyst i Skrivelsen fra Fi- 
nantsministeriet, som Noget, der helt er ove- 
ladt til et Konsortium med den danske Na- 
tionalbank i Spidsen. Delvis har man tid- 
ligere benyttet den samme Bei, dog har, saa 
vi j e g  mindes, kun i et enkelt Tilfælde 
et tatslaans Optagelse udelukkende 
været overladt til et Firma, medens man 
ellers mere eller mindre har forbeholdt 
Finantsministeriet selv at realisere i alt Fald 
et større eller mindre Beløb afObligationerne 
til det vedkommende Stats laan Realisatio- 
ner, som ere foretagne as Finantsministeriet 
selv, have bragt baade Tab og Vinding. J  
et Tilfælde, hvilket var et af de tidligste, 
fremkaldte den et meget betydligt Tab, i de 
senere en ikke ubetydelig Vinding, idet Rea- 
lisationen af de paagjældende Statslaansob- 
ligationer ved Finantsministeriets egen For- 
anstaltning senere kunde foregaa til en bety- 
delig høiere Kurs end den, de oprindelig 
vare udbudte til. Jeg skal ikke fordybe mig 
i Spørgsmaalet om Aarsagerne til, at Fi- 
iiantsniinisteriet denne Gang har overladt 
Nationalbanken baade Æren ved og forsaa- 
vidt ogsaa Ansvaret for Gjennemførelsen af 
Statslaanskonverteringen, Grundene dertil 
foreligge jo ikke. Men jeg antager ikke, at 
Vedtagelsen as denne Foranstaltning i og for 
sig paa nogen Maade vil være vanskeligere 
ved denne Fremgangsmaade, end om der 
havde været Spørgsmaal om at lægge Sa-  
gens Gjennemforelse i Finantsministeriets 
egen Haand. 홢홢홢 Det andet Punkt er Spørgs- 
maalet om den Kurs, til hvilken Konverterin- 
gen skal finde Sted. Det er jo nemlig dette, 
der bestemmer Fordelen derved og Prisen, 
hvorfor det skal udføres. Og Kursen er alt- 
saa 971!2. Jeg tror ikke Andet, end at man 
maa anse denne Pris for at være tilfreds- 
stillende, navnlig i Sammenligning med de 
Statslaanskonverteriiigen som ere foregaaede 
for andre Staters Regning i Løbet af de 
sidste Aar. · 

Saavidt mig bekjendt har de Konverteringen 


